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 1 ÚVOD

Význam lokality Zvěřinec spočívá v unikátně dochovaném

zaniklém sídelním komplexu, který je tvořen hradem a jeho

bezprostředním ekonomickým zázemím, sestávajícím z hospodářského

dvora a opevněného areálu. Zvěřinec představuje jeden z nejlépe

takových zachovaných komplexů na našem území, ale nebyla mu dosud

jako celku věnována zatím žádná větší pozornost. Zatímco na hradě

proběhl v 90. letech 20. století archeologický výzkum, jeho ekonomické

zázemí bylo poprvé zkoumáno až v roce 2005, kdy zde byla provedena

dokumentace a zaměření hospodářského dvora a obvodové fortifikace.

Význam výzkumu zaniklých sídelních komplexů nespočívá jen v možnosti

detailního poznání konkrétní sídelní jednotky, ale poskytuje také cenné

informace týkající se podoby a charakteru bezprostředního

ekonomického zázemí šlechtických hradů a současně přináší také

poznatky o charakteru a hmotné kultuře různých sociálních prostředí,

dokumentovatelných na základě jedné lokality.

2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce, která je úzce provázána

s výzkumným záměrem „Opomíjená archeologie“ Katedry archeologie FF

ZČU v Plzni (MMSM4977751314), zejména jeho dílčí části nazvané

„Problematika předhradí vrcholně-pozdně středověkých hradů a jejich

hospodářského zázemí“, je shrnutí dosavadních poznatků o hradě

Zvěřinec a jeho ekonomickém zázemí a dále provedení nedestruktivního

výzkumu lokality, především geodetického zaměření hradu a již

zmíněného hospodářského zázemí.
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3 LOKALIZACE

Hrad Zvěřinec se nachází na severním ostrohu Cunkovského

pohoří, na pomezí Příbramska a Sedlčanska, asi 5 km západně od

města Sedlec-Prčice, nedaleko vesnice Jesenice, do jejíhož katastru

spadá. Hrad lze vymezit na vrstevnicové mapě ZM 1: 10.000, číslo

listu 22-22-18, vzdáleností 83 mm od západní a 203 mm od jižní

sekční čáry (Obr. 1.).

Pro založení hradu byl vybrán nejvyšší vrchol masivu Zvěřince.

Tato poloha umožňovala díky širokému výhledu vizuální kontrolu i

vzdálenějšího okolí, především severním a východním směrem.

(Durdík – Kašpar - Úlovec 2000, 81).

4 PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ

4.1 Geomorfologie

Lokalita Zvěřinec se nachází v okrese Příbram mezi brdskou

oblastí a střední Vltavou, které jsou součástí Českého masivu. Území

okresu se dělí na dvě odlišné části. Západní část okresu zahrnuje většinu

jižních a centrálních Brd a Hřebeny po Halouny, je z velké části pokryta

souvislým lesem a neosídlena. Východní území mezi Brdy a Vltavou, dále

i na Sedlčansku představuje vnitročeskou pahorkatinu charakterizovanou

mozaikou menších obcí, zemědělských půd a různě velkých lesních

komplexů. Brdy představují členitou vrchovinu charakterizovanou

širokými hřbety, zbytky zarovnaných povrchů a rozevřenými úvalovitými

údolími..Pro okolí Brd jsou typické buližníkové suky - kamýky s kryogenní

modelací a zarovnanými povrchy. Jih Sedlčanska budují bazičtější

durbachity vyznačené mnoha balvanitými výchozy (Mackovčin 2005, 486

- 488).
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 4.2 Geologie

Geologické podloží lokality a jejího širšího okolí je tvořeno svrchně

paleozoickými a proterozoickými sedimenty (sienity a durbachity). Jedná

se o prvohorní hlubomořské usazeniny doprovázené menšími tělesy

kyselých a intermediárních vyvřelin a tělesy bazických výlevných hornin

(tzv. spilitů) a silicitů (Mackovčin 2005, 18 - 23). Silicity, obecně známé

jako buližníky (kamýky, suky), jsou horniny tvořené téměř pouze

křemenem, které vznikly patrně druhotně silifikací původních

vápencových hornin (Fafl - Kozák 1898, 16).

4.3 Pedologie

Půdy v okolí Zvěřince jsou minerálně chudé, s mělkým humusovým

horizontem (cca 5 cm mocným). Jedná se o oligotrofní kyselé kambizemě

vyvinuté na kyselých silikátových horninách krystalinika (žuly, ruly, fylity),

na proterozoických a paleozoických břidlicích, silicitech a slepencích.

Dále i na paleoryolitech, ale i chudých mezozoických sedimentech,

zejména pískovcích (Neuhӓnslová ed. 1998, 139).

4.4 Přírodní poměry

Lokalita se nachází v prostoru jehličnatého lesa s převládajícími

smrky. Botanicky se jedná o acidofilní smrkové bučiny (Mikyška 1968,

492). Jedná se o druhově chudý porost jedlin na minerálně chudých

silikátových půdách, vyskytující se v submonntáním až supramonntáním

stupni, v nadmořské výšce od 450 do 850 m. n. m. Smrkové bučiny se

vyznačují jednoduchou vertikální strukturou tvořenou většinou
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stromovým, bylinným a mechovým patrem. Na složení se podílejí listnaté

i jehličnaté dřeviny. Porost je tvořen převážně smrkem a nejvíce se

vyskytuje jako příměs ve stromovém patře s dnes již ustupující jedlí.

Z listnatých stromů se nejvíce vyskytuje buk a jedle. Keřové patro není

příliš vyvinuto, v místech se vyskytují porosty smrků. Mechové patro je

pravidelně vyvinuté s kolísající pokryvností a je potlačeno bohatým

spadem listí, které se obtížně rozkládá. Tato situace značně znesnadňuje

možnost provedení povrchových sběrů na lokalitě a také identifikaci

v terénu patrných objektů, zvláště u zahloubených objektů je zjištění jejich

tvarů a rozměrů poměrně problematické (Neuhӓnslová ed. 1998, 138 -

142).

5 HISTORICKÉ PÍSEMNÉ PRAMENY

První známá dochovaná písemná zmínka o lokalitě je z roku 1362.

Zakladatelé hradu se psali s predikátem „ze Zvěřince“. V erbovním

znamení nosili stejné pruhy jako členové známějšího rodu Drslaviců, tzv.

poloutrojříči, či poloutrojčáři, jenže pruhy na jejich erbu byly vedeny

pokosem, tj. od levé horní k pravé dolní straně erbu, z pohledu

pozorovatele (Sedláček 1927, 140-141). Obdoba tohoto erbovního

znamení se vyskytuje hojněji právě v okolí Sedlčan a to u rytířů z Kňovic,

z Jedle, z Osečan aj. Totožný erb pak měl rytíř Konrád z Chvojna u

Benešova, zmiňovaný k rokům 1333 a 1341 (Sedláček 1927, 47-48).

Výše zmiňovaný Konrád byl pravděpodobně otcem tří synů

Heřmana, Martina, a Konráda, příslušníků rytířského rodu nevelkého

významu, píšících se rovněž s predikátem z Chvojna. Poprvé se s nimi

setkáváme v zápisu z 23. prosince roku 1362. Prvním známým členem

rodu píšícího se „z Chvojna“ a současně zakladatelem hradu byl Mareš –

Martin ze Zvěřince (Durdík – Kašpar – Úlovec 2000, 75) – „Martinus miles

de Zwyerynczie“ (Profous 1951, 791). Není známo, zda toto panské sídlo
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osobně založil nebo získal např. koupí či odkazem. Nově založený hrad

dostal jméno, předtím náležící zřejmě vrchu nebo lesu v jeho okolí

(Durdík – Kašpar – Úlovec 2000, 75). A. Sedláček uvádí, že „Zvěřinec je

název hory, jak se nazývala před založením hradu“ (Sedláček 1927, 140).

Martin současně s hradem založil farní chrám v nedaleké Jesenici, který

leží přibližně 3 kilometry severně od Zvěřince a poprvé je uváděn k roku

1352. O tom, že měl Martin vlastnické právo k tomuto kostelu, svědčí

smlouva z března roku 1366 o směně pozemků patřících jesenickému

kostelu. Na listině stvrzující směnu byla zapsána jména Heřmana a

Konráda z Chvojna a Martina ze Zvěřince, tedy jména všech tří bratrů.

Nebylo to ovšem naposledy, co se bratři vyskytují v písemných

pramenech společně. Již v říjnu následujícího roku dosazovali nového

faráře ke kostelu ve Chvojně. 23. března roku 1378 jmenovali ke

stejnému svatostánku faráře nového. Zajímavé je, že se tehdy bratři

nepsali po svých statcích a sídlech, tedy po Kožlí, Radíči a Zvěřinci, ale


[…]


situována severně od hradu. Nazývá se Štěpánov a zanikla ve třicetileté

válce. Na druhé straně údolí Sedleckého potoka se nachází kopec, který

se nazývá Dvořáček. Sehrával významnou roli v minulosti a na jeho

vrcholu stával „obětní kámen“ zničený na počátku 20. století. V minulosti

se na poli pod Dvořáčkem nacházely zlomky popelnic, spekuluje, že zde

bývalo pohřebiště (Doubravová 2008, 126). Druhá zajímavá lokalita, která

se nachází severozápadním směrem od Dvořáčku se nazývá „U Hradu“.

Dr. A. Sedláček (Sedláček 1927, 140) se o lokalitě zmiňuje jako o místě,

kde stával hrad a po něm tam zbyly příkopy. Když se nad lokalitou

zamyslíme, zjistíme, že místo není dobré pro zázemí hradu a plocha

areálu je malá, můžeme tedy vyloučit středověký hrad. O věži se uvažuje,

že mohla sloužit Zvěřinci jako předsunutá hláska. Zřejmě sloužila jako

místo, odkud si bylo možné předávat světelné signály anebo měla

význam jako strážní místo (Doubravová 2008, 128).

14 ZÁVĚR

V rámci této práce byl na lokalitě proveden nedestruktivní výzkum,

který měl doplnit dosavadní informace o hradu. Hradní areál byl

fotograficky zdokumentován a byly popsány veškeré zachované terénní

relikty. Po provedení geodetického zaměření, které do té doby nebylo

realizováno, mohl být vytvořen vrstevnicový plán a 3D model hradního

areálu. Díky těmto novým zobrazením je možné zpřesnit naše představy

o původní podobě a jeho současném stavu. Nové zaměření hradu je pak

plně využitelné v oblasti archeologické a památkové péče. Provedený
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archeologický výzkum byl nedestruktivní povahy, tudíž nebyla prováděna

exkavace. Použití výhradně nedestruktivních archeologických metod,

zahrnujících povrchový průzkum, povrchové sběry, pořízení srovnávací

fotodokumentace, popis v terénu patrných reliktů hradu a detailní

geodetické zaměření nevede k nevratnému poškození zkoumané lokality

a umožňuje relativně snadnou revizi získaných informací. Vědomosti o

zástavbě hradního areálu jsou však stále velmi torzovité. Nové informace

by snad mohl přinést výzkum dalšími nedestruktivními metodami,

zejména geofyzikálním průzkumem, kterých se v současné době stále

více využívá. Pro zásadní poznání původní zástavby hradu by ale bylo

pravděpodobně potřeba uskutečnit v hradním areálu, na řešení zcela

konkrétních otázek byť relativně omezeného rozsahu. Mohly by tak být

vyřešeny některé dosud nezodpovězené otázky. Realizace omezeného

destruktivního výzkumu by v tomto případě, zejména vzhledem

k charakteru lokality a jejímu zcela volnému návštěvnickému režimu, byla

zcela relevantní.

Hrad Zvěřinec představuje velice zajímavou lokalitu, na níž je

možné studovat a srovnávat hned několik sociálních prostředí na jednom

místě. Výsledky studia nepodávají představu pouze o této jediné lokalitě,

ale současně mohou posloužit jako cenné informace týkající se podoby a

charakteru bezprostředního ekonomického zázemí šlechtických hradů u

nás. Na jejich základě lze také srovnávat nepochybně odlišnou hmotnou

kulturu různých, současně existujících sociálních prostředí – hradu,

opevněného areálu a dvora.

15 SUMMARY

The Zvěřinec Castle is located about 5 km west of Sedlec-Prčice

town, in middle Bohemia. The ruin of small castle and its economic

background- service court and fortification are a part of castle. This study
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presents and description of appearance of whole complex, especially the

castle. It also includes history of the site and history of research. A non-

destructive research, including surface survey, photodokumentation and

total station measuring, was carried out at the site. All the preserved

features were described and measured. As a final result 3D model and

contour line plan of the site was worked out.
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Obr. 1: mapa bodového pole (http://www.cuzk.cz)

Obr. 2: Plán hradu Zvěřince z roku 1911 (Sedláček 1927, 141)
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Obr. 3: Terénní náčrt situace hradu z roku 1993 (Durdík – Kašpar –

Úlovec 2000, 81)

Obr. 4: Hradní areál s přiléhajícím hradním opevněním (Kypta-Neustupný

2006, 21)
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Obr. 5: Půdorys hradního opevnění Zvěřince z roku 2005 (Kypta-

Neustupný 2006, 22)

Obr. 6: Půdorys hospodářského dvora hradu Zvěřince (Kypta-Neustupný

2006, 24)
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Obr.7: Kozí Hrádek

Obr. 8: Kozí Hrádek (Sedláček 1927)

Obr. 9: Komberk (Josef Hložek, 2006, 140)
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 Obr. 10: Šprymberk ( Josef Hložek, 2006, 140)

Obr. 11: Žampach (Josef Hložek, 2006, 140)
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Obr. 12: Vildštejn

Obr. 13: Pajrek (kresba Maxe Kleibera z doby kolem roku 1900)
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Obr. 14: I. vojenské mapování 1764 – 176 (http://oldmaps.geolab.cz)

Obr. 15: II. vojenské mapování 1836 – 1852 (http://oldmaps.geolab.cz)

http://oldmaps.geolab.cz/
http://oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 16: III. vojenské mapování 1877 – 1880 (http://oldmaps.geolab.cz)

Obr. 17: Hradní skála – pohled ze západu

http://oldmaps.geolab.cz/
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Obr. 18: Hradní jádro – pohled ze severu

Obr. 19: Val, který lemuje předhradí ze tří stran
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Obr. 20: Opevněný areál, východním směrem od jádra

Obr. 21: Relikty původního hospodářského dvora pod východním svahem

hradní skály
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