## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kristýna Maříková**

NÁZEV PRÁCE: **Hrad, předhradí a jeho ekonomické zázemí - hrad Zvěřinec**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověla**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověla**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověla**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověla**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověla**

### **Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Po předložení přepracované verze bakalářské práce bylo nutné konstatovat, že předkládaný text opět zdaleka nesplňuje zadání práce. Autorka předložila kompilační text bez patrných známek přínosu v podobě vlastního nedestruktivního výzkumu lokality a její geodetické dokumentace. V textu se autorka v naprosté většině případů omezila na obecná konstatování namísto argumentačně podpořených interpretací jednotlivých částí hradního areálu. V některých případech, např. kapitola 11, není zcela jasné, z jaké literatury autorka čerpala. Je však zřejmé, že autorka plně využívala při tvorbě textu jak relevantní odborné literatury, tak regionální literatury vlastivědného charakteru problematice úrovně bez náležité kritiky. V předkládané tištěné podobě práce zcela chybí vyhodnocení

terénní situace na lokalitě i byť minimální snaha o rámcovou deskripci dochovaných terénních situací. Zcela chybí vizualizace provedených měření i vlastní pořizená plánová dokumentace. Velmi nízké úrovňe pak dosahuje také kapitola 9.1 věnovaná kontextu hradu v rámci soudobé hradní produkce, která vykazuje, mimo jiné, závažné faktické nedostatky. Je tedy skutečně škoda, že studentka práci v době její přípravy, ani v době jejího přepracování nekonzultovala. Z příloh na CD by bylo možné předpokládat, že autorka snad nějaké vlastní dokumentační a geodetické práce na lokalitě provedla, nicméně příslušné soubory není možné otevřít. Tištěná podoba práce neobsahuje, kromě několika fotografií, žádné přílohy korespondující se zadaným geodetickým zaměřením lokality a jeho vyhodnocením. Rovněž pak v textu prakticky chybí náležitý popis měření a tvorby 3D modelací terénních reliktnů dochovaných na lokalitě. Závěrem tedy nezbyvá než předloženou práci hodnotit jako nevyhovující.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 20.8.2012

PODPIS: